



## **COMUNICATO STAMPA**

## ACCORDO FRA ASSOCAMERESTERO E INTESA SANPAOLO A SOSTEGNO DEL BUSINESS ITALIANO ALL'ESTERO

Roma, 28 novembre 2023 – Accordo tra Assocamerestero e Intesa Sanpaolo per favorire l'efficacia delle iniziative a sostegno delle imprese italiane nei processi di internazionalizzazione. L'accordo di collaborazione è stato firmato oggi dal Presidente di Assocamerestero, Mario Pozza, e dal Responsabile International Public Affairs di Intesa Sanpaolo, Hugo Doyle.

L'accordo rafforza la collaborazione avviata già con successo nel 2008 tra Assocamerestero – l'Associazione che raggruppa le 86 Camere di Commercio Italiane all'Estero (CCIE) e Unioncamere – e Intesa Sanpaolo, maggior gruppo bancario italiano – introducendo nuovi filoni di attività per specializzare ulteriormente l'azione congiunta a supporto delle imprese.

Innovazione e startup, digitalizzazione, intelligenza artificiale, sostenibilità e attrazione degli investimenti: questi i campi dove si produrranno nuovi progetti e iniziative da parte di entrambi i firmatari dell'accordo. L'accordo prevede un rafforzato scambio di informazioni fra la Banca e le varie Camere di Commercio per ottimizzare i processi di sviluppo delle aziende italiane all'estero.

L'obiettivo è essere sempre più vicini alle imprese fornendo soluzioni finanziarie adeguate a sostenere lo sviluppo e la crescita del business oltreconfine e individuando le migliori opportunità d'affari.

"La collaborazione con Intesa Sanpaolo ci consente di fornire alle PMI italiane nuovi servizi sempre più funzionali ad affrontare le sfide che i mercati pongono loro – dichiara il **Presidente di Assocamerestero, Mario Pozza** – Sappiamo di poter contare su un partner che in molti territori esteri è anche socio delle CCIE e, per questo, siamo certi che l'accordo, così come è stato in passato, potrà dare nuova linfa all'assistenza che entrambi forniamo alle imprese".

"L'accordo firmato oggi – dichiara il **Responsabile International Public Affairs di Intesa Sanpaolo, Hugo Doyle** – rafforza ulteriormente la già eccellente collaborazione tra Intesa Sanpaolo ed Assocamerestero, creando ulteriori occasioni di valorizzazione del rapporto con il mondo camerale, anche attraverso l'individuazione di nuove opportunità di partnership con le singole CCIE".

## Contatti

Assocamerestero | 06 44231314 | ufficiostampa@assocamerestero.it

Intesa Sanpaolo Media and Associations Relations, <a href="mailto:stampa@intesasanpaolo.com">stampa@intesasanpaolo.com</a>





Assocamerestero è l'Associazione delle 86 Camere di Commercio italiane all'estero (CCIE) e Unioncamere. Le CCIE sono Associazioni private estere costituite da imprenditori e professionisti italiani e stranieri, basate sul principio di bi-nazionalità, riconosciute dal Governo italiano con Legge 518/70 e radicate nei Paesi a maggiore presenza italiana nel mondo. Il network delle CCIE conta più di 160 punti di presenza nel mondo, in cui lavorano 500 addetti, e circa 20.000 associati (di cui l'88% è costituito da aziende locali che riconoscono nell'Italia un partner per il proprio business o per operazioni di investimento). Operanti in 63 mercati, – dove si realizza oltre l'80% dell'interscambio commerciale dell'Italia – le CCIE svolgono azioni strategiche a sostegno dell'internazionalizzazione delle imprese, della promozione del Made in Italy e della valorizzazione della business community italiana nel mondo.

www.assocamerestero.it

https://www.facebook.com/assocamerestero/ https://it.linkedin.com/company/assocamerestero

Intesa Sanpaolo è il maggior gruppo bancario in Italia – punto di riferimento di famiglie, imprese e dell'economia reale – con una significativa presenza internazionale. Il business model distintivo di Intesa Sanpaolo la rende leader a livello europeo nel Wealth Management, Protection & Advisory e ne caratterizza il forte orientamento al digitale e al fintech, in particolare con Isybank, la banca digitale del Gruppo. Una banca efficiente e resiliente, è capogruppo di fabbriche prodotto nell'asset management e nell'assicurazione. Il forte impegno in ambito ESG prevede, entro il 2025, 115 miliardi di euro di finanziamenti impact, destinati alla comunità e alla transizione verde, e contributi per 500 milioni a supporto delle persone in difficoltà, posizionando Intesa Sanpaolo ai vertici mondiali per impatto sociale. Intesa Sanpaolo ha assunto impegni Net Zero per le proprie emissioni entro il 2030 ed entro il 2050 per i portafogli prestiti e investimenti, l'asset management e l'attività assicurativa. Convinta sostenitrice della cultura italiana, ha sviluppato una rete museale, le Gallerie d'Italia, sede espositiva del patrimonio artistico della banca e di progetti artistici di riconosciuto valore.

News: group.intesasanpaolo.com/it/sala-stampa/news

Twitter: @intesasanpaolo

LinkedIn: <a href="mailto:linkedin.com/company/intesa-sanpaolo">linkedin.com/company/intesa-sanpaolo</a>